— 1 —

上海市青浦区教育局文件

青教〔2025〕40号

关于印发《青浦区 2025 年初中毕业升学体育

考试统一考试工作方案》的通知

为全面贯彻党的教育方针，深入落实“健康第一”的教育理

念，进一步发挥学校体育的育人作用，树立科学的育人导向，促

进青少年学生积极参与体育锻炼，实现身心健康发展，根据市教

委部署，按照《上海市初中毕业升学体育考试工作实施方案》(

沪教委规〔2024〕12号),现就本区体育中考统一考试（以下简称

“统一考试”），制定本方案。

一、考试目的

通过实施考试，并计入升学考试成绩，激励学生自觉地经常

性参加体育锻炼，形成“健康第一”的理念和习惯，掌握运动技

能，增强身体素质，提高健康水平；进一步促进学校落实教会、

— 2 —

勤练、常赛的体育教学改革，切实增强体育教学的针对性和实效

性。

二、参加对象

报名参加2025年初中学业水平考试的学生。

三、统一考试的内容

（一）统一考试满分为15分。

（二）统一考试分设四类项目：第一类项目满分为6分，第

二、三、四类项目满分均为3分。

1.第一类项目

男生：1000米跑、200米游泳、4 分钟跳绳（三选一）

女生：800米跑、200米游泳、4 分钟跳绳（三选一）

2.第二类项目

男生：50米跑、立定跳远、实心球、引体向上、25米游泳（

五选一）

女生：50米跑、立定跳远、实心球、仰卧起坐、25米游泳（

五选一）

3.第三类项目

男生/女生：乒乓球、羽毛球、网球、 武术、 体操（五选

一）

4.第四类项目

男生/女生：足球、篮球、排球（三选一）

— 3 —

每位考生必须参加全部四类项目的考试。可在上述各类项目

中各选择一个自己擅长的作为考试项目，项目一经选定后，不得

更改。如选择体操项目，须选择垫上运动、单杠、双杠、支撑跳

跃（横箱分腿腾越）中的两项。如在第一类项目中选择1000米

/800米跑，达到一定要求后可得附加分（见附件4），统一考试

满分仍为15分。

四、统一考试方式、时间、考场和成绩管理要求

（一）考试方式：采用统一集中测试的形式。

（二）考试时间和地点：

1.游泳、网球项目定于2025年4月11日（周四）上午在区游

泳馆、区体育场进行

缓考时间定于2025年4月25日（周五）上午；

2.其他项目定于2025年4月12日（周六）-14日（周一）全天

在工商信息学校进行

缓考时间定于2025年4月26日（周六）全天；

    如因天气等原因考试需改期，考试时间将另行通知。

（三）考试场地：在工商信息学校设立标准化的统一考试考

场（其中游泳、网球另设考场于区游泳馆、区体育场），统一场

地基本规格，统一测试仪器标准，全程摄像，设置实时的监控系

统，录像资料保留一年以上。

（四）考试成绩报送和管理机制。统一考试由区教育局负责

实施，考生参加每一个项目的测试成绩应当场告知，由测试人员

— 4 —

和考生本人签字确认后，经区教育招生考试服务中心汇总，按规

定格式报送市教育考试院。

（五）考试监督。加强考生诚信教育，对考试工作中出现的

违纪违法行为，严格追究当事人及相关人员责任，及时公布查处

结果。构成犯罪的，司法机关依法追究刑事责任。加强考务工作

人员专业培训力度，确保考试有效开展；采取有效措施充分保证

考生隐私信息和系统数据的准确、安全、可靠，并落实责任人。

五、特殊考生的考试及成绩评定

（一）因残、因病考生免考或缓考的规定

1.免考有关规定

因残疾、伤病免修体育课且不能参加体育中考统一考试的考

生，均应办理免考手续。由考生及其监护人向考生所在学校提出

申请，填写《2025年青浦区初中毕业生残疾或伤病免予体育中考

统一考试申请表》（见附件3），并提供伤残证（需具有资质的

伤残等级鉴定机构出具）或病历（本市二级及以上的医疗机构出

具）。由学校初审，报区教育局统一确认，相关材料由区教育招

生考试服务中心留档，其中申请表及审批材料存入学生档案。

上述考生，如身体健康状况好转，准备参加体育中考统一考

试，须由考生及其监护人提出书面申请，附本市二级及以上医疗

机构病历，经学校和区教育局确认后方可参加。

2.缓考有关规定

— 5 —

因考前或临场发生伤病等特殊情况不能参加体育中考统一

考试的学生，由学生本人及监护人提出书面申请《2025年青浦区

体育中考统一考试缓测申请表》（见附件1），经学校或考点负责

人签字同意，可予以缓考。缓考者应另行参加补考，补考仅限一

次。如因伤病仍不能参加补考的学生，须办理免考手续。

（二）因残、因病免考考生的成绩评定办法

1.因残疾并全部丧失运动能力，获准免考的学生，按教育部

有关规定，其体育中考统一考试成绩按15分计。因残疾丧失部分

运动能力的学生，不能参加单项体育中考统一考试的项目，该单

项成绩按满分计算。

2.因伤病不能参加统一考试，获准免考后其统一考试成绩按

统一考试满分的60%（即9分）计算。因考前或临场发生伤病不能

参加统一考试，缓考后仍不能参加考试并获准免考的考生，其统

一考试满分的60%（即9分）计算。因伤病获准单项免考的考生，

其该项目成绩按该项目统一考试满分的60%计算。

（三）对因残、因病免考考生的认定

区教育局对因残、因病申请免考的考生提出的申请事由，组

织医学专家和区教育局进行统一确认，通过的考生，名单进行公

示。上述材料汇总，并在统一考试现场以备市督导组查验。

（四）其它规定

— 6 —

1.具有本市户籍在外省市就读的学生，因特殊情况无法返沪

参加体育中考统一考试的，由学生及其监护人提交书面的情况报

告，其体育中考统一考试分值以满分的50%（即7.5分）计。

2.跨区报考学校的应届初三学生，其体育中考统一考试成绩

由学籍所在区予以评定。

3.在经认定的市级及以上体育比赛中获得个人项目前六名

或集体项目前三名的考生，可申请体育中考统一考试免考（具体

获奖名单由市教委统一下发），学生本人及监护人填写《2025年

青浦区体育中考统一考试免考申请表》（见附件2），通过之后，

其体育中考统一考试成绩按满分（15分）计算。该类考生名单由

各区教育局确认后报市教委公布。可认定免考的体育比赛项目按

年度公布。

六、体育中考统一考试的组织与管理

每位考生所选的四类项目必须在当天内连续完成（游泳及网

球项目可另定）。

男生1000米、女生800米跑安排在当天考生的最后一个测试

项目进行。

体育中考统一考试的场地为封闭考场，器材符合相关规定的

标准。考前对场地器材的安全性和准确性进行检验。项目测试做

好安全预案，安排专人负责保护，确保考生安全。

（一）体育中考统一考试成绩的复核与仲裁

— 7 —

考生对体育中考统一考试成绩有异议，本人应在测试现场，

向测试裁判反映，给予当场处理；或在3日内向区教育局提交书

面申请，由区教育局予以复核。逾时不再受理。

（二）体育中考统一考试的安全风险防范

规范有序实施体育考试工作。考前将对有关人员进行纪律教

育和业务培训并签写《2025年青浦区体育中考统一考试诚信守纪

承诺书》。细化组织流程，合理安排测试场地并做好各项目间的

衔接，测试前组织学生适当运动，充分热身。加强运动意外伤害

防范，加强学生安全教育和场地设施安全检查，制定应急预案及

处置办法、购买学生保险，做好急救车辆配置等现场应急救护保

障工作。做好学生因病等申请免考或缓考的相关工作。将应急救

护作为重要内容纳入考务人员培训体系。

（三）体育中考统一考试的监督机制

区教育局成立工作领导小组、仲裁小组和监督小组，领导小

组全面负责2025年青浦区初中毕业升学体育考试工作;仲裁小组

负责处理体育考试过程中发生的争议事项;监督小组负责监查体

育中考的全过程。各初中学校要相应成立工作组（组长由各初中

学校校长担任，名单报区教育招生考试服务中心备案），明确岗

位职责，制定各项应急预案，落实各项应急措施，确保考试的顺

利进行与圆满完成。

领导小组组长：朱宏进、冷彩花

成员：李军、张筱琳、罗罡、陈俊

— 8 —

仲裁小组组长：李军

成员：陈俊、曾捷、张衡、沈玲、徐文豪

督察小组组长：朱标

成员：王仁华、项海荣、邹勇等

咨询电话：69220499

监督电话：69713877

附件：1.《2025年青浦区体育中考统一考试缓测申请表》

2.《2025年青浦区体育中考统一考试免考申请表》

3.《2025年青浦区初中毕业生残疾或伤病免予体育

中考统一考试申请表》

4.《上海市初中毕业升学体育统一考试项目成绩评

价标准》

上海市青浦区教育局

                  2025年3月21日

— 9 —

附件 1

2025 年青浦区体育中考统一考试缓测申请表

                报名号

学校(章) 班级 姓名

性别 联系电话

缓测

申请

原因

学生签名          家长签名               年   月   日

证明

材料

— 10 —

原件或复印件附后

班主任意见

       年   月   日

校长意见

       年    月    日

区体育中考

统一考试工

作领导小组

意见

签名                                 年     月     日

— 11 —

附件 2

2025 年青浦区体育中考统一考试免考申请表

                报名号

学校(章) 班级 姓名

性别 联系电话

免考

申请

原因

学生签名          家长签名               年   月   日

证明

材料

— 12 —

原件或复印件附后

班主任意见

       年   月   日

校长意见

       年    月    日

区体育中考

统一考试工

作领导小组

意见

签名                                 年     月     日

— 13 —

附件 3

2025 年青浦区初中毕业生残疾或伤病免予

体育中考统一考试申请表

报名号

姓名 性别 民族 班级

出生年月 联系电话

免试项目 全免 项目一 项目二 项目三 项目四

打“√”

免试原因

及病史概

况      （由学生或家长填写，病历卡及其他证明材料同时上交。）

家  长

签  字

班主任

签  字

体育教师或

卫生保健教师

签  字

学  校

意  见
   校长签字：

                                  学校公章    年   月   日

医疗单

位诊断

结论

医疗专家签名              （由区组织的医疗专家填写）

— 14 —

考试

中心

意见
                               负责人签字：

考试中心公章     年   月   日

区体育

中考统

一考试

领导小

组意见

领导小组负责人签字：

年   月   日

备  注

本表一式两份，一份报区考试中心备案，一份存入学生档案。

— 15 —

附件 4

上海市初中毕业升学体育统一考试项目成绩评价标准

一、部分项目考试成绩评定
（一）男生部分项目考试成绩评定

项目

分值

1000米跑

(分秒)*

200米

游泳

（分

秒）

篮球

（秒）

排球

40秒/

次

50米

跑

（秒）

25米

游泳

（秒）

足球

运球

（秒）

立定

跳远

(米)

双手头上

前掷实心

球(米)

4分钟

跳绳

（次）

引体

向上

（次）

100  3'55" 4'36" 20 45 7.1 22.0 7.6 2.49 9.70 400 11

95 4'03" 4'48" 21 43 7.2 23.0 8.7 2.41 9.40 395 10

90  4'11" 5' 22 40 7.3 24.0 9.6 2.33 9.10 390 9

85  4'19" 5'12" 23 37 7.4 25.0 10.5 2.25 8.80 385

80  4'27" 5'24" 24 34 7.5 26.0 11.3 2.20 8.50 380 8

75  4'32" 5'36" 25 31 7.6 27.0 12.2 2.15 8.20 370

70  4'37" 5'48" 27 29 7.7 28.0 13.1 2.10 7.90 365 7

65  4'42" 6'00" 29 26 7.9 29.0 14.3 2.06 7.60 360

60  4'47" 6'12" 31 23 8.1 30.0 15.5 2.02 7.30 340 6

55  4'53" 6'24" 33 20 8.3 31.0 16.0 1.98 7.00 320

50  4'59" 6'36" 35 18 8.5 32.0 16.8 1.94 6.70 300 5

45  5'05" 6'48" 37 16 8.7 33.0 17.4 1.90 6.40 290

40  5'11" 7'00" 39 14 8.9 34.0 17.9 1.86 6.10 285 4

35  5'17" 7'12" 41 12 9.1 35.0 18.3 1.82 5.80 280

30  5'23" 7'24" 43 10 9.3 36.0 19.0 1.78 5.50 275 3

25  5'29" 7'36" 45 8 9.5 37.0 19.6 1.74 5.20 270

20  5'35" 7'48" 47 6 9.7 38.0 20.0 1.70 4.90 265 2

15  5'41" 8'00" 49 5 9.9 39.0 20.5 1.66 4.60 260

10  5'47" 8'12" 51 4 10.1 40.0 21.0 1.62 4.30 255 1

5  5'53" 8'24" 53 3 10.3 41.0 21.5 1.58 4.00 250

*1000米跑达到 3'54"-3'41"的，得附加分 0.5分，达到 3'40"及以上的，得附加分 1

分（统一考试总分仍为 15分）。

— 16 —

（二）女生部分项目考试成绩评定

项目

分值

800米跑

(分秒) *

200米

游泳

（分

秒）

篮球

（秒）

排球

40秒/

次

50米

跑

（秒）

25米

游泳

（秒）

足球

运球

（秒）

立定

跳远

(米)

双手头上

前掷实心

球(米)

4分钟

跳绳

（次）

一分钟

仰卧起坐

（次）

100  3'40" 4'56" 26 45 8.1 25.0 8.5 1.99 6.80 405 50

95  3'48" 5'08" 27 43 8.2 26.0 10.8 1.93 6.60 400 47

90  3'56" 5'20" 28 40 8.3 27.0 12.9 1.87 6.40 395 44

85  4'04" 5'32" 30 37 8.4 28.0 14.2 1.81 6.20 390 41

80  4'12" 5'44" 32 34 8.5 29.0 16.4 1.77 6.00 385 38

75  4'17" 5'56" 34 31 8.6 30.0 18.3 1.73 5.80 375 35

70  4'22" 6'08" 36 29 8.8 31.0 19.5 1.69 5.60 370 32

65  4'27" 6'20" 38 26 9.0 32.0 20.7 1.65 5.40 365 30

60 4'32" 6'32" 42 23 9.2 33.0 22.0 1.61 5.20 345 28

55 4'38" 6'44" 46 20 9.4 34.0 22.8 1.57 5.00 325 26

50 4'44" 6'56" 50 18 9.6 35.0 23.5 1.53 4.80 305 24

45 4'50" 7'08" 54 16 9.8 36.0 23.9 1.49 4.60 295 22

40 4'56" 7'20" 58 14 10.0 37.0 24.6 1.45 4.40 290 20

35 5'02" 7'32" 62 12 10.2 38.0 25.1 1.41 4.20 285 18

30 5'08" 7'44" 66 10 10.4 39.0 25.5 1.37 4.00 280 16

25 5'14" 7'56" 70 8 10.6 40.0 26.2 1.33 3.80 275 14

20 5'20" 8'08" 74 6 10.8 41.0 26.8 1.28 3.60 270 12

15 5'26" 8'20" 78 5 11.0 42.0 27.3 1.23 3.40 265 10

10 5'32" 8'32" 82 4 11.2 43.0 27.9 1.18 3.20 260 8

5 5'38" 8'44" 86 3 11.4 44.0 28.3 1.13 3.00 250 6

*800 米跑达到 3'39"-3'26"的，得附加分 0.5 分，达到 3'25"及以上的，得附加分 1

分（统一考试总分仍为 15分）。

— 17 —

二、部分项目场地器材要求

（一）1000米跑、800米跑

1.场地

在标准田径场400米环形跑道上进行。

2.器材

电子测试仪(人工计时备用)，测试误差±0.01秒，应具有非

接触式IC卡和键盘输入ID号两种身份识别功能，具备数据传输和

安全保护功能，可自动计圈，现场的数据导出，电子屏幕显示成

绩，符合GB/T 19851.12，满足考试要求；配备发令枪、秒表、

哨子、标志旗及终点记录台等。

（二）跳绳

1.场地

在平整适宜的地面上进行。

2.器材

电子测试仪（人工计数备用），测试误差为0次，具有非接触

式IC卡和键盘输入ID号两种身份识别功能，具备数据传输和安全

保护功能，可现场数据导出，电子屏幕显示成绩，满足考试的要

求；采用长2.6-3米棉纱绳，提供多种尺寸供学生选择，符合GB/T

19851.20。

（三）50米跑

1.场地

在标准田径场100米直跑道上进行。

— 18 —

2.器材

电子测试仪(人工计时备用)，测试误差±0.01秒，应具有非

接触式IC卡和键盘输入ID号两种身份识别功能，具备数据传输和

安全保护功能，可现场数据导出，电子屏幕显示成绩，符合GB/T

19851.12，满足考试要求；配备发令枪、秒表、哨子、标志旗、

终点记录台等。

（四）立定跳远

1.场地

在平整适宜的场地上进行，场地中应设置刻度标示线，标示

线长度至少与测试区同宽。

2.器材

电子测试仪（人工测量备用），测试误差±1厘米，应具有非

接触式IC卡和键盘输入ID号两种身份识别功能，具备数据传输和

安全保护功能，可现场数据导出，电子屏幕显示成绩，符合GB/T

19851.12，满足考试要求。

（五）实心球

1.场地

在不小于长20米、宽8米的坚实、平整场地上进行，场地中

应设置刻度标示线，标示线长度至少与投掷区同宽。投掷区前方

与两侧设警示标志，确保安全。

2.器材

— 19 —

电子测试仪(人工测量备用)，测试误差±1厘米，应具有非

接触式IC卡和键盘输入ID号两种身份识别功能，具备数据传输和

安全保护功能，可现场数据导出，电子屏幕显示成绩，满足考试

要求；实心球采用适宜的软性材料，圆周长420-780毫米，提供3

种及以上尺寸供学生选择，质量2公斤，符合GB/T 19851.18。

（六）引体向上

1.场地

在平整适宜的场地上进行。

2.器材

电子测试仪(人工计数备用)，测试误差为0次，应具有非接

触式IC卡和键盘输入ID号两种身份识别功能，具备数据传输和安

全保护功能，可现场数据导出，电子屏幕显示成绩，满足考试要

求；单杠高2.1-2.4米，具体高度由学生自定，立柱软包，符合GB/T

19851.2；杠下和两侧放置厚200毫米的专用保护垫，安排至少一

人保护，确保落地安全，参照GB/T 23124。

（七）仰卧起坐

1.场地

在平整适宜的场地上进行。

2.器材

电子测试仪（人工计数备用），测试误差为0次，附具有脚部

固定装置的垫子，且位置可调，应具有非接触式IC卡和键盘输入

ID号两种身份识别功能，具备数据传输和安全保护功能，可现场

— 20 —

数据导出，电子屏幕显示成绩，符合GB/T 19851.12，满足考试

要求。

三、游泳项目考试方法说明

（一）场地器材

1.场地

在 25 米标准游泳池内进行，设置出发召回线、仰泳转身标

志线和泳道分隔线，水质符合国家标准。

2.器材

半自动计时系统(人工计时备用)，测试误差±0.01 秒，具

备数据传输和安全保护功能，可现场数据导出，电子屏幕显示成

绩，满足考试要求；配备秒表、哨子等；按照 GB 19079.1 配备

救生员和救生器材。

（二）测试方法

出发——从起点处，在水中手扶池壁开始；转身——在途中

折返转身时，允许使用身体的任何部分来触及池壁；结束——手

触池壁即到达终点。测试时当场报出成绩并予以登记。

（三）基本要求

考生须持游泳体检合格证，并自备质量合格的游泳专用运动

服方能参加考试；考生可采用任何一种泳姿（允许交替运用）游

完规定的距离。不得使用或穿戴任何有利于速度、浮力、耐力的

器具（如手蹼、脚蹼等），可戴护目镜；考生必须在规定的泳道

内游完全程，途中不得在池底站立或在池底行走、拉泳道线和干

— 21 —

扰别人游进；违反规则或基本要求者，不得参加考试或不计成绩。

四、乒乓球考试方法说明

（一）场地器材

1.场地

测试场地长不小于 14 米、宽不小于 7 米。相邻球台之间须

用不低于 0.75米的挡板隔开。

2.器材

发球机，出球速度、频率可调，出球角度可调节范围±30

度，储球容量不小于 100个，可发上旋球，能够定点发球和随机

发球，集球网自动收集并循环出球，满足考试要求；乒乓球，直

径 40毫米，重量 2.7克；乒乓球台(附网架和球网)，符合 QB/T

2700；配备捡球器；球拍考生自备，考点提供备用；鼓励探索设

置智能计分系统。

1/3

1/3

1/3
发
球
机

— 22 —

（二）测试方法及要求

1.考试开始，由乒乓球发球机定点向考生正、反手位连续交

替供球 30个，频率为 40个球（±1）/分钟；球过网上缘 8厘米

左右高度，供球到考生球台左、右两侧 1/3区域内的中线附近区

间内（距球台端线约 30-55 厘米）。考生运用乒乓球正反手技术

动作在全台区域内一正一反连续击球，应击中对面台面。

2.每名考生连续击球 30个，且只进行一次测试。

3.因发球机原因造成的考生失误，允许重新测试。

（三）计分与标准

考试从发球机发出第一个球并落到考生反手位台面的瞬间

开始计数，计算考生成功的累计次数。测试分数=Y×4（Y 为击

中次数）。

次数 分值 次数 分值

25-30 100 12 48

24 96 11 44

23 92 10 40

22 88 9 36

21 84 8 32

20 80 7 28

19 76 6 24

18 72 5 20

17 68 4 16

16 64 3 12

15 60 2 8

14 56 1 4

13 52

— 23 —

五、羽毛球考试方法说明

（一）场地器材

1.场地

13.4 米×5.18 米室内标准羽毛球单打场地，在距后场端线

前 3米处，设置一高 3米标志线，距后场端线前 1米、1.5米、

2米地面处各设一标志线。发球机放置在一侧半场前发球线后方

1.5米中线位置。发球机送球落地区域为发球机异侧半场底线中

点向两侧各 1.5米、向内 3米所构成的 3米×3米的正方形区域。

注：球落在得分区划分线上取高分值。

2.器材

发球机，出球速度、出球频率可调，储球容量不小于 200支，

定点发球偏差距离不超过 50厘米，满足考试要求；测试用球为 77

号；3米标志杆 2根，5.18米标志线 1 条，3米、5.18米标志带

各 3条；标准网柱（附网），符合 GB/T 19851；球拍考生自备，

考点提供备用；鼓励探索设置智能计分系统。

（二）测试方法及要求

1.考试开始，由羽毛球发球机送球，频率为 20个球/分钟，

以高远球发至规定区域内。考生以高远球将球击回对面单打场地，

越过空中 3米标志线。

— 24 —

2.每名考生连续击球 20个，选取得分最高的 15个球作为有

效计分球，且只进行一次测试。

3.因机器供球偏离规定区域，考生可以放弃本次击球，本球

无效，不计算击球次数；如考生击球，该球有效，继续考试。

4.当无效供球达到三次及以上时，允许重新测试。

（三）计分与标准

1.击球过网后，越过空中 3米标志线，单打场地后场端线向

内 1米为 10分区，1-1.5米为 8分区，1.5-2米为 6分区，2-3

米为 2分区；未越过空中 3米标志线，单打场地半场均为 1分区。

2.测试分数=10 分区个数×10+8 分区个数×8+6 分区个数

×6+2分区个数×2+1分区个数×1

六、网球考试方法说明

（一）场地器材

1.场地

23.77米×8.23米的标准单打网球场。发球机放置在底线中

测试分数 100-150 95-99 90-94 85-89 80-84 75-79 70-74 65-69 60-64 55-59 50-54

对应分值 100 95 90 85 80 75 70 65 60 55 50

测试分数 45-49 40-44 35-39 30-34 25-29 20-24 15-19 10-14 3-9 0

对应分值 45 40 35 30 25 20 15 10 5 0

— 25 —

点区域，球落在发球线后 50厘米×50厘米的正方形正手击球区

域内。

注：单打场地的球网至发球线的前半场区域是 8分区（发球

线属于前半场区域）；单打场地的发球线至底线的后半场区域是

10分区（底线属于后半场区域）。

2.器材

发球机，球速 40千米/小时，出球频率 3秒/球，仰角 20度，

储球容量不小于 150个，出球速度和出球频率均可调，满足考试

要求；网球：中速球，质量 56.0-59.4 克，弹性 1350-1470毫米，

符合 GB/T 22754；标准网柱（附网），符合 GB/T 19851；球拍考

生自备，考点提供备用；鼓励探索设置智能计分系统。

（二）测试方法及要求

发球机

50cm

×50cm

考
生

1 0

分
区

8

分
区

— 26 —

1.考试开始，由在底线中点位置的网球发球机隔网送球，频

率为 3秒/球、球速 40千米/小时、仰角 20度，发送至对面发球

线后 50厘米×50厘米的规定区域内。考生站在对面底线适当位

置，用球拍以网球正手技术将落地一次的球，击过网至单打场地

规定区域内。

2.每名考生连续击球 12个，且只进行一次测试。

3.因机器供球偏离规定区域，考生可以放弃本次击球，本球

无效，不计算击球次数；若考生击球，该球有效，继续考试。

4.当无效供球达到三次及以上时，允许重新测试。

（三）计分与标准

1.计分方法

当击球过网后，球的第一落点在前半场区域内计 8分；第一

落点在后半场区域内计 10分；若该球出界或下网，则计 0分。

测试分数=8分区个数×8＋10分区个数×10。

2.测试标准

测试分数

男 女

对应分值

120-99 120-91 100

98-88 90-81 90

87-77 80-71 80

76-66 70-61 70

65-55 60-51 60

— 27 —

54-44 50-41 50

43-33 40-31 40

32-22 30-21 30

21-11 20-11 20

10-8 10-8 10

0 0 0

七、武术考试方法说明

（一）场地器材

场地设置需安全合理；测试场地长不小于 14米、宽不小于 8

米，四周内沿应标明边线；配备哨子。

（二）测试内容

少年连环拳

（三）评价标准

9.0-10分

熟练完成全套动作，动作规范，方法正确，劲力充足，用力

顺达，力点准确，手眼身法步配合协调，节奏分明，精神饱满，

没有遗漏和失误动作。

7.5-8.9分

顺利完成全套动作，动作较规范，方法较正确，劲力基本充

足，手眼身法步配合较协调，节奏较分明，精神集中，没有遗漏

和明显失误动作。

6.0-7.4分

— 28 —

能够完成全套动作，动作基本规范，方法基本正确，手眼身

法步配合基本协调，节奏基本分明，没有明显遗漏和失误动作。

5.9分及以下

不能完成全套动作，动作有明显错误，劲力不足，节奏混乱，

无精打采，多次出现遗漏和失误动作。

（四）基本要求

每位考生有 1次测试机会。

八、垫上运动考试方法说明

（一）场地器材

1.场地

每组在不小于长 8米、宽 4米的平整场地上进行。

2.器材

每组体操垫总长度 6米，宽不小于 1米，厚 100毫米，安排

至少一人保护，确保安全，参照 GB/T 23124。

（二）测试内容

男生：前滚翻分腿起（3 分）——前滚翻（1 分）——头手

倒立（4分）——前滚翻成蹲立，直立（2分）。

女生：前滚翻分腿起（3分）——前滚翻直腿坐（1分）——

后倒成肩肘倒立（4分）——前滚成蹲立，直立（2分）。

（三）评价标准

男生：

9.0-10分：分腿起时直膝分腿，头手倒立一次完成，静止 2

— 29 —

秒钟，身体充分伸展，前滚翻起立无附加支撑。整套动作连贯，

方向正确。

7.5-8.9分：分腿起时膝微屈，头手倒立一次完成，静止 1

秒钟，身体伸展，前滚翻起立略带支撑。整套动作连贯，方向正

确。

6.0-7.4分：分腿起时屈膝，头手倒立一次完成，未能静止，

前滚翻经支撑成蹲立，整套动作有停顿。

女生:

9.0-10 分：分腿起直膝分腿，肩肘倒立一次完成，静止 3

秒钟，伸髋并腿直膝；前滚翻成蹲立无附加支撑，整套动作连贯，

方向正确。

7.5-8.9分：分腿起时膝微屈，肩肘倒立一次完成，静止 2

秒钟，身体微屈，前滚翻成蹲立略带支撑。整套动作连贯。

6.0-7.4分：分腿起时屈膝，肩肘倒立一次完成，静止不足

2秒钟，屈髋屈膝，前滚成蹲立明显手撑垫。

（四）基本要求

每位考生仅有 1次测试机会，失败的动作扣去该分值，并不

得重做。

九、单杠考试方法说明

（一）场地器材

1.场地

在平整适宜的场地上进行。

— 30 —

2.器材

单杠高不低于 1.4米，具体高度由学生自定，立柱软包，符

合 GB/T 19851.2；杠下和两侧放置厚 200 毫米的专用保护垫，

另配厚 100毫米可移动体操垫，安排至少一人保护，确保落地安

全，参照 GB/T 23124。

（二）测试内容

男生：跳上成支撑（1分）——一腿向前摆越成骑撑（3分）

——前腿向后摆越成支撑（3分）——后摆下（3分）

女生：跳上成支撑（1分）——一腿向前摆越成骑撑（3分）

——前腿向后摆越成支撑（3分）——前翻下（3分）

（三）评价标准

9.0-10分：直臂顶肩支撑，推杠移重心同时直膝单腿摆越，

支撑稳定。男生两腿后摆高度超过杠面，推杠展体后落地平稳。

女生前翻两脚落地轻且近杠。

7.5-8.9分：直臂顶肩支撑，推杠移重心同时屈膝单腿摆越，

支撑稳定。男生两腿后摆高度超过杠面，推杠展体不明显，落地

平稳。女生前翻两脚落地轻且稍离杠。

6.0-7.4分：直臂顶肩支撑，推杠移重心单腿摆越不协调且

屈膝，支撑不稳定。男生两腿后摆高度低于杠面，推杠展体不明

显，落地平稳。女生前翻两脚落地重，远离杠。

（四）基本要求

每位考生仅有 1次测试机会，失败的动作扣去该分值，并不

— 31 —

得重做。

十、双杠考试方法说明

（一）场地器材

1.场地

在平整适宜的场地上进行。

2.器材

双杠高 1.3-1.7米，具体高度和宽度由学生自定，立柱软包，

符合 GB/T 19851.2；杠下放置厚 200 毫米的专用保护垫，另配

厚 100毫米可移动体操垫，安排至少两人保护，确保落地安全，

参照 GB/T 23124。

（二）测试内容

男生：跳上成分腿坐（1.5分）——分腿坐前进一次（3分）

——两手换成体前握杠，后摆并腿进杠，前摆，后摆（2.5分）

——前摆下（3分）。

女生：跳上成分腿坐（1.5分）——分腿坐前进一次（3分）

——屈膝弹杠，前摆并腿进杠，后摆（2.5 分）——前摆下（3

分）。

（三）评价标准

9.0-10分：跳起支撑紧接直膝分腿落杠轻巧；前进时直腿，

经展髋滑杠顺畅；进杠过渡圆滑，前后摆动一次、顶肩直臂高而

稳；前摆下时直腿有挺身过程，落地平稳。整套动作熟练、协调。

女生屈膝弹杠有力，并腿直膝进杠，动作协调。

— 32 —

7.5-8.9 分：跳起紧接举腿过杠分腿坐；前进时两腿基本伸

直，滑杠无停顿；前后摆动直腿直臂，前摆下经展体落地较稳。

整套动作较协调。女生屈膝弹杠有力，并腿进杠。

6.0-7.4 分：跳起后两腿同时举起分腿坐；前进时两腿滑杠

无明显停顿或先后；进杠后有多次摆动，前摆下时屈髋，落地不

够稳。女生经弹杠后两腿先后进杠。

（四）基本要求

每位考生仅有 1次测试机会，失败的动作扣去该分值，并不

得重做。

十一、支撑跳跃考试方法说明

（一）场地器材

1.场地

场地设置需安全合理，助跑距离不小于 10米。

2.器材

跳箱，5-7格，箱高 0.95-1.25米，可设三个高度，供学生

选择；助跳板，1200毫米×600毫米×200毫米，离跳箱 0.2米

以上；跳箱和助跳板符合 GB/T 19851.2。箱前放置厚度不小于

200毫米跳箱专用保护垫，跳箱与助跳板之间放置保护装置，防

止助跳板移动，安排至少两人保护，确保落地安全。

（二）测试内容

横箱分腿腾越

（三）评价标准

— 33 —

9.0-10分：助跑起跳正确有力，推手快而积极，空中直膝分

腿，展体充分，腾越轻盈，落地平稳。

7.5-8.9 分：助跑起跳正确，推手积极，空中直膝分腿、展

体，落地较稳。

6.0-7.4 分：起跳正确，经双手推撑后分腿腾越过箱，双脚

落地。

（四）基本要求

每位考生连续测试 2次，取最高得分记录成绩。助跑踏上跳

板即算测试一次。

十二、足球考试方法说明

（一）场地器材

1.场地

在平整的室外足球场上进行，测试区域长 30米、宽 10米。

起点线至第一标志杆的距离为 5米，每根标志杆之间各距 5米。

第 5根标志杆左右两侧各设一 5米射门限制线（与终点线平行），

并在终点线处摆放足球门。

2.器材

足球为 5 号球，皮革材质，符合 GB/T 22892；标志杆高不

— 34 —

低于 1.5米，直径 25毫米，底座直径 20厘米，稳固摆放；足球

门为国际 5人制足球比赛标准用门（白色），附网（白色），符合 GB/T

19851；配备秒表。

（二）测试内容

运球绕杆+射门

（三）测试方法

受测者脚下持一球站在 3米宽起点线后做好测试准备，当听

到出发令后开始用脚运球绕杆，全程要求呈“S”形线路依次绕

过 5根标志杆。受测者运球绕过第 5根标志杆，必须在 5米横线

上或越过 5米横线完成射门（第五根标志杆左右各划 5米横线）。

球进门、球未进门或未在 5米限制线内完成射门者即为完成全部

测试。

（四）计时标准

受测者在起点线后任何一脚触及球的同时开始计时，当球的

整体从地面或空中完全越过两个立柱之间球门线的垂直面即停

止计时（包括球未进入球门）。记录受测者运球绕杆+射门的全程

总时间（即测试成绩）。测试过程中若球未被射进球门或未在 5

米线内（线上）完成射门者，则在每次总测试成绩时间中另加 2

秒。以十分之一秒为单位记录，过百分之一秒则进位。如：7.11

秒为 7.2秒。

（五）测试要求

每位受测者有两次测试机会，以两次测试中最好的成绩计算。

— 35 —

受测者在运球绕杆过程中出现漏绕标志杆时，应立即返回漏绕标

志杆处继续按行进线路运球绕杆（失误时不准用手调整球），此

时不停表。若受测者未按运球绕杆+射门测试要求完成全部过程，

则此次测试失败不计算成绩。全程测试过程中，必须包含运球绕

杆+射门动作，不允许运球带入球门线内。

十三、篮球考试方法说明

（一）场地器材

1.场地

28 米×15 米标准篮球场的半个场地，底线和边线外设置不

小于 2米的无障碍区，最近障碍物设安全保护。

 2.器材

篮球为 6 号球，皮革材质，符合 GB/T 22868；篮球架篮圈

— 36 —

高 3.05 米，篮板下沿及立柱应包扎，确保安全，符合 GB

23176；配备秒表。

（二）测试方法

由篮球场底线中点出发开始计时，运球至右（左）侧边线中

点区域（1米为半径的弧）踩线后，返回并运球上篮（未投中者

必须补投一次），抢篮板球后运球到左（右）侧边线中点，然后

折返并运球上篮（未投中者必须补投一次，补投未进加 4 秒），

投中或抢到篮板球停表并记录成绩。每人测试一次，以秒为单位

记录测试成绩，过秒进位，不计小数，如：22.15秒为 23秒。

测试时当场报出成绩并予以登记。

（三）基本要求

受测者出现带球跑、双手运球、运球上篮不碰篮板篮圈和篮

网、运球后原地投篮（补篮除外）等违例现象，每次加5秒；如

开始就出现严重违例则召回重测并加5秒（重测只限一次）。

十四、排球考试方法说明

（一）场地器材

1.场地

在平整墙面垂直距地面高度 1.4米处设置一标示线，平整地

面水平距墙壁 1.5米处设置一标示线，测试区域宽度不小于 3米。

— 37 —

2.器材

排球为 5号球，皮革材质，符合 GB/T 22882。

（二）测试方法

考生站在地上标志线外，自己将球向上抛起（开始计时），

连续对墙垫球。将球垫至墙面标志线以上，方能计数，反之不予

计数。在垫球过程中，球落地由考生自行捡球并继续进行垫球，

直至时间结束。测试时当场报出成绩并予以登记。

（三）基本要求

每位考生仅限一次测试机会，时间为 40秒。

十五、辅助器材及管理平台

（一）手持机

— 38 —

手持机主要用于考试现场人工记录的成绩录入，具有非接触

式 IC卡和键盘输入 ID号两种身份识别和电子签名功能，可实现

数据安全保护和无线传输，满足考试数据记录和上传要求。

（二）监控系统

监控系统应覆盖全部考试项目，全程实时高清摄像、记录和

监测考试现场，建设标准参考《国家教育考试标准化考点建设规

范》。

（三）检录设备

入口处配备检录设备，通过读取学籍卡等对考生进行身份识

别。

（四）网络环境

统一考试现场要有安全可靠、稳定高效的网络环境，满足考

试数据、视频等实时传送和存储要求，同时，采取必要的保密措

施保证信息安全。

搭建统一考试管理平台，能够实时统计入场及测试现场考生

人数情况，记录、查询和存储全部测试数据、视频，具有数据比

对分析、视频回放功能，可实现数据上传，可与市级平台进行数

据对接，满足数据安全保护要求。

上海市青浦区教育局办公室                 2025年 3月 31日印发